



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月6日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1926 URL <https://www.raito.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿久津 和浩  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	89,086	4.5	9,422	11.2	9,709	12.4	6,626	14.3
2024年3月期第3四半期	85,239	2.7	8,472	△8.9	8,640	△10.6	5,797	△12.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 7,230百万円 (10.5%) 2024年3月期第3四半期 6,543百万円 (△7.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	141.91	—
2024年3月期第3四半期	118.93	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	122,597	87,757	70.9	1,918.00
2024年3月期	124,447	91,094	72.5	1,877.46

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 86,874百万円 2024年3月期 90,189百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	30.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	45.00	75.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	121,000	3.1	13,700	21.8	13,900	19.7	9,500	16.1	197.76

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	48,385,450株	2024年3月期	52,145,450株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	3,090,963株	2024年3月期	4,107,272株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	46,697,175株	2024年3月期3Q	48,749,508株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に足踏みが見られるものの、雇用・所得環境や企業収益の改善を背景に緩やかな回復が続きました。一方で、円安基調の継続や物価上昇、海外経済の減速など、わが国の景気を下押しするリスクもあり、先行きについては依然不透明な状況が続いております。

建設業界においては、堅調な企業収益を背景に、設備投資を中心とした民間非住宅建設投資が堅調に推移しています。また、防災・減災、国土強靱化及び将来を見据えたインフラ老朽化対策を主軸とする政府建設投資も高水準で推移しており、引き続き良好な受注環境が続いています。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、当社専業土木分野及び建築分野ともに前年同期を上回り堅調に推移したことにより、1,083億6千6百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

売上高は、当社及び米国子会社において施工高が増加したことにより、890億8千6百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

利益面では、売上高の増加に加え、連結子会社において採算性が向上したことにより、売上総利益は186億4百万円（前年同期比8.3%増）となりました。

また、営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々94億2千2百万円（前年同期比11.2%増）、97億9百万円（前年同期比12.4%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、66億2千6百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注高・売上高・次期繰越工事高の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	受注高（単位：百万円）		売上高（単位：百万円）		次期繰越工事高 （単位：百万円）	
	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期
斜面・法面对策工事	31,448	33,507	25,141	24,352	19,817	25,456
基礎・地盤改良工事	45,695	45,790	36,164	41,100	35,927	37,170
補修・補強工事	5,936	7,592	6,227	7,064	7,393	7,835
環境修復工事	788	2,070	1,990	821	1,257	1,961
一般土木工事	4,072	2,422	2,534	3,242	3,333	2,224
建築工事	15,484	15,647	12,093	11,146	17,953	20,582
その他工事	826	1,335	857	1,137	470	726
建設部門計	104,252	108,366	85,008	88,865	86,153	95,956
商品・資材販売部門	—	—	230	221	—	—
合計	104,252	108,366	85,239	89,086	86,153	95,956

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

資産につきましては、有価証券の減少が、受取手形・完成工事未収入金等の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ18億4千9百万円減少いたしました。

#### (負債)

負債につきましては、電子記録債務の増加により、前連結会計年度末に比べ14億8千7百万円増加いたしました。

#### (純資産)

純資産につきましては、株主配当金の支払及び自己株式の取得による減少が、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ33億3千7百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日に発表しました2025年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	30,933	29,320
受取手形・完成工事未収入金等	37,928	39,786
電子記録債権	3,454	2,905
有価証券	3,999	—
未成工事支出金	1,501	2,291
商品及び製品	16	22
材料貯蔵品	834	808
未収入金	741	733
その他	2,114	1,977
貸倒引当金	△41	△33
流動資産合計	81,483	77,812
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,831	9,346
機械・運搬具（純額）	5,316	5,926
土地	11,361	11,225
リース資産（純額）	80	113
建設仮勘定	599	249
その他（純額）	543	673
有形固定資産合計	25,732	27,535
無形固定資産		
のれん	426	397
その他	306	276
無形固定資産合計	732	674
投資その他の資産		
投資有価証券	8,788	9,563
退職給付に係る資産	2,928	2,912
繰延税金資産	751	122
その他	4,395	4,337
貸倒引当金	△364	△361
投資その他の資産合計	16,499	16,575
固定資産合計	42,964	44,784
資産合計	124,447	122,597

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,524	10,583
電子記録債務	7,868	9,535
短期借入金	1,438	1,734
未払法人税等	1,883	617
未成工事受入金	1,799	2,174
完成工事補償引当金	109	114
工事損失引当金	205	4
未払費用	3,023	2,198
その他	5,356	6,361
流動負債合計	32,209	33,324
固定負債		
長期借入金	62	63
長期未払金	68	37
リース債務	53	111
繰延税金負債	7	339
再評価に係る繰延税金負債	769	769
役員株式給付引当金	111	125
その他	69	69
固定負債合計	1,143	1,515
負債合計	33,352	34,840
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,447	6,447
利益剰余金	78,867	75,743
自己株式	△4,951	△5,902
株主資本合計	86,483	82,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,804	2,213
土地再評価差額金	△1,120	△987
為替換算調整勘定	2,217	2,494
退職給付に係る調整累計額	805	745
その他の包括利益累計額合計	3,706	4,466
非支配株主持分	905	882
純資産合計	91,094	87,757
負債純資産合計	124,447	122,597

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高		
完成工事高	85,008	88,865
兼業事業売上高	230	221
売上高合計	85,239	89,086
売上原価		
完成工事原価	67,894	70,323
兼業事業売上原価	166	158
売上原価合計	68,060	70,482
売上総利益		
完成工事総利益	17,114	18,542
兼業事業総利益	64	62
売上総利益合計	17,179	18,604
販売費及び一般管理費	8,706	9,181
営業利益	8,472	9,422
営業外収益		
受取利息	67	94
受取配当金	131	179
受取ロイヤリティー	10	9
受取保険金	50	33
受取賃貸料	252	313
為替差益	45	63
持分法による投資利益	14	32
その他	70	91
営業外収益合計	642	819
営業外費用		
支払利息	92	78
支払手数料	7	32
支払保証料	48	40
賃貸収入原価	236	291
その他	88	88
営業外費用合計	474	531
経常利益	8,640	9,709
特別利益		
固定資産売却益	2	7
特別利益合計	2	7
特別損失		
固定資産除売却損	0	6
特別損失合計	0	6
税金等調整前四半期純利益	8,641	9,711
法人税、住民税及び事業税	2,347	2,311
法人税等調整額	533	805
法人税等合計	2,880	3,117
四半期純利益	5,761	6,593
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△36	△33
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,797	6,626



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	5,761	6,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	568	408
為替換算調整勘定	157	220
退職給付に係る調整額	△10	△59
持分法適用会社に対する持分相当額	66	67
その他の包括利益合計	781	637
四半期包括利益	6,543	7,230
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,574	7,253
非支配株主に係る四半期包括利益	△31	△22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設事業		
売上高			
外部顧客への売上高	85,008	230	85,239
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	997	999
計	85,011	1,227	86,239
セグメント利益	8,435	35	8,471

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品資材販売事業、リース事業及び訪問介護事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,435
「その他」の区分の利益	35
セグメント間取引消去	1
四半期連結損益計算書の営業利益	8,472

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設事業		
売上高			
外部顧客への売上高	88,865	221	89,086
セグメント間の内部売上高又は振替高	40	871	911
計	88,906	1,092	89,998
セグメント利益	9,395	26	9,421

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品資材販売事業、リース事業及び訪問介護事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,395
「その他」の区分の利益	26
セグメント間取引消去	0
四半期連結損益計算書の営業利益	9,422

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,039百万円	2,268百万円
のれんの償却額	33	36